^a Ep. 45, n. 4. ^b Ep. 46, n. 2. ^c Ep. 47, n. 2. ^d Ep. 40 Paulin., n. 4. ^e Ibid., n. 5. ^f Ep. 47, n. 2. ^g Gennad. Catal. c. 17. ^h Paul. ep. 47, n. 2. ⁱ Ibid. ^j Isid. Hispal. lib. Script. eccl. c. 4. ^k Paulin. ep. 46, n. 5. ^l Ibid., n. 2. ^m Ibid. ⁿ Vid. Hist. Hieron. § 166. ^o Paul. ep. 44, n. 1. ^p Ibid. ^q Ibid., n. 2. ^r Ibid. ^s Ibid., n. 4. ^t Ibid., n. 5. ^u Carm. 29. ^v Ep. 94, n. 5. ^w Carm. 50. ^x Aug. ep. 95, n. 9. ^y Vide cap. 22, n. 2. ^{aa} Paul. ep. 45, n. 8. ^{bb} Ibid., n. 4.

in deliciis spiritualibus ab omni curarum face liber epularetur. Scribebat ad eum Augustinus de constantia Melanice in morte unici filii sui. Ad Augustinum 15 Maii die rescripsit ^a Paulinus epistolam quadragesimam quintam, in qua ejusdem Melanice laudes prosequitur; idemque videtur credere ^b Deum ab hominibus in vita aeterna laudandum vocibus humanis post ipsam resurrectionem, sed laudem hanc humanis sensibus et eloquiis fore longe altioiorem.

2. Huic epistolae respondit Augustinus sequenti hieme per epistolam quadragesimam quintam, cujus delator fuisse videtur ^c Possidius, qui acturus causam Ecclesiae suae Calamensis apud imperatorem, data occasione usus Paulinum lubens invisit. Circa idem tempus episcopo Memori ^d litteras dedit Augustinus, ubi de filio ejus ^e Juliano agit qui tum erat diaconus, et postea haeresiarcha factus est. Conjugatus fuerat cum ea, et Paulinus ^f patris et filii unici (perinde ac Augustinus) in Juliani et Ite matrimonium scripserat epithalamium, quod ideo in annum 400 aut circiter ^g rejecimus.

3. Ad praesens tempus vel potius ad annum 409 referre possimus eam quam Gregorius ^h 86 Turonensis citat presbyteri Paulini epistolam, in qua ait ille autor, *Utamque se habent seculi mala*, hoc vniis piis relinqui solatium, quod clarissimis praesulibus Deoque dignissimis, qui et sapientissimi et fidelissimi erant fidei et religionis custodes, firmissimo tanquam talosaedae fruenterent. *Videas*, ⁱ inquit, *Exsuperium Tolosae, Simplicium Viennae, Amandum Burdigalae, Diogenianum Albige, Dinamium Engolisma, Venerandum Arvernens, Alethium Cadurcis, et nunc Pegasium Petragoris*. An presbyter ille hujus epistolae autor fuerit Paulinus noster dubitat ^j Rosweydaus. Hunc non esse Paulinum Nolanum contendit omnino Chiffletius ^k, quia in eo quod distinguit autor ille Pegasium ab aliis satis indicat alios jam tum ^l e vivis excessisse, quibus Paulinus Nolanus non videtur fuisse superiores. Haec Chiffletius; cui non assentior, cum epistolae Paulini ad Amandum scriptae ante annum 404 nequaquam prohibeant quin ipse Amandus et alii praesules ante annum 451 e vivis excesserit. Quod autem Gregorius Turonensis eum presbyterum vocet, eo ad credendum adducimur Paulinum illum a Gregorio talem qualis erat, in titulo epistolae fuisse designatum; ita ut si sit Paulini nostri haec epistola, ut minime dubitamus, ante annum 410 scripta fuerit necesse est, quo anno jam tum fuisse episcopus videtur Paulinus. Et revera fieri non potest ut Amandus ante annum 410 obierit, si ante et post Severinum, ut communis tertio opuno, Burdigalensem rexit Ecclesiam; et si epistolae Zosimi suppositae non sunt, ^m Simplicius Viennae vivebat etiam anno 417. At enim si textus ipse Paulini

diligenter observetur, quavis perspexerit id sibi animo proposuisse Paulinum ut exponeret quo statum Ecclesia esset cum haec scriberet; adeoque eum recensuisse episcopos vivos, non mortuos, idcirco non dicit *vidisti*, sed *videas*, quod ad mortuos referri non potest; quod autem his verbis usus fuerit, *nunc autem Pegasium*, innuisse videtur Pegasium tum fuisse recens episcopum. Itaque cum Alethium Cadurcensem episcopum hunc fuisse arbitremur quem Hieronymus solo presbyteri nomine designat in quadam epistola quae videtur anno 407 scripta, isthaec epistola non videtur a Paulino fuisse conscripta nisi paulo ante episcopatum circa annum 408 vel 409. Quid referat historia de Exsuperio, Simplicio et Amando, alius in lucem proferet: nihil de Diogeniano, Dinamio et Pegasio camperimus. De Alethio vide Dissert. 5, n. 2.

4. Paulo plura recenset Gregorius de Venerando: erat ille profecto ⁿ senator, et verisimiliter Claromontanus. S. Artemio successit, et septimus numeratur Claromontanus episcopus. Nihil certum habemus de ejus gestis praeter ipsius Paulini testimonium. ^o In vigilia Natalis Domini hunc obiisse ferunt, cujus exequae posttriae exsolatae iustar solemnibus hujus diei processioneis habitae sunt. Gregorius Turonensis ^p asserit ad ejus tumulum plurima patrata miracula. Sepultus est autem in quadam ecclesia quae nomen ejus sortita est, ditata ^q multarum sanctorum corporibus, in iis maxime ^r S. Nepotiani, quinti episcopi Claromontani, et ^s S. Luminii martyris: quae basilica etiamnum in hortis abbatiae S. Allyrii v. situr, ^t sed paucissimae ibi relictae sunt S. Venerandi reliquiae, cum maxima pars ^u 22 87 Decembris die anno 1311 in proximam S. Allyrii ecclesiam translata fuerit, et ^v reliquiae in ipsa S. Allyrii capsula fuerant separatim positae. Arvernens ^w fit memoria hujus translationis 22 Decembris die, et ^x festivitas ejusdem sancti 18 Januarii recolitur. Huic ^y successit S. Rusticus. Circa annum 408 scripsit Ruffino Paulinus epistolam quadragesimam sextam de qua superius egimus cap. 48, n. 1.

ANNO CHRISTI 409.

CAPUT L.

Paulinus Nalae creatur episcopus. Qua ratione se gesserit in episcopatu.

1. Augustinus sub finem anni 408 vel sub initium 409, ut jam diximus, ^z scripsit epistolam nonagesimam quintam. Ea ^{aa} Paulino et Therasiae item inscripta est eum epithetis sua erga utrumque caritate dignissimis, in qua Paulinum tum episcopali dignitate insignitum fuisse non apparet; cui alioquin ornatiores titulos in epistola debitus atque ipsi ab Augustino adscribendus fuerat. Sententiae nostrae favet Ruffinus,